
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA COLETIVA Nº 457 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5896198/4 Cristiano Martins Amorim Coordenador 01/08/2017 a 31/07/2018 10/09/2018 a 09/10/2018

32956/1 Elanir Maria de Souza Machado Coordenador 01/06/2016 a 31/05/2017 01/08/2018 a 30/08/2018

5453240/3 Everaldo Silva da Luz Assessor 01/07/2017 a 30/06/2018 03/09/2018 a 02/10/2018

5757690/6 Giselle Arouck Lourenço Tavares Diretor 01/01/2017 a 31/12/2017 10/09/2018 a 09/10/2018

5888195/3 Luciana de Souza Rosa Coordenador 01/01/2017 a 31/12/2017 10/09/2018 a 09/10/2018

25690/8 Maria Isabel ferreira dos Reis Coordenador de Núcleo 01/01/2017 a 31/12/2017 10/09/2018 a 09/10/2018

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO DE GOZO

5896198/4 Cristiano Martins Amorim Coordenador 5713390/2 Ana Lúcia da Luz Dias 10/09/2018 a 09/10/2018

32956/1 Elanir Maria de Souza Machado Coordenador 3155005/1 Eliana Maria Ribeiro 01/08/2018 a 30/08/2018

5453240/3 Everaldo Silva da Luz Assessor 57202126/1 Fábio Abbade Ramalho Ferreira 03/09/2018 a 02/10/2018

5757690/6 Giselle Arouck Lourenço Tavares Diretor 57193519/1 Marinilde Chaves Barbosa 10/09/2018 a 09/10/2018

5888195/3 Luciana de Souza Rosa Coordenador 57217065/1 Sandra Maria de Oliveira Moraes 10/09/2018 a 09/10/2018

25690/8 Maria Isabel Ferreira dos Reis Coordenador 55588394/3 Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho 10/09/2018 a 09/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 348054

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 153/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO que elegerá o servidor da Fundação 
Carlos Gomes a ser prestigiado no 11º PRÊMIO SERVIDOR NOTA 
10/2018.
Presidente: BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ – IF: 54190825/4
Membro: VERA LUCIA DE ARAUJO MACHADO (ADC) – IF: 
5270561/3
Membro: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – IF: 5936657/1
Membro: DESIRÉE D`ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – IF: 
7565485/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de agosto de 2018.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo: 348343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Contratado)
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Médio
Contrato nº 018/2017 – PSS-001/2017
Servidor: Fábio André Farias de Barros
Contrato nº 017/2017 – PSS-003/2017
Servidora: Pamêlla Beatriz Leal Corrêa
Objeto: Prorrogações de contratos temporários autorizadas 
nos processos nº 2018/290682, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 01.08.2018
Vigência: 01.08.2018 a 31.07.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 348394

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 014/2018.
DATA DA DISPENSA: 06/08/2018
VALOR: R$ 1.510,00
OBJETO: Serviços de manutenção corretiva de link óptico.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 c/c 
o artigo 2° caput da instrução normativa SEAD/DGL 001 de 
09.04.2012.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: José M Barroso de Almeida Junior EIRELI - EPP, 
CNPJ: 16909.810/0001-03, com sede Rua Balmoral, Quadra 
WE 16, Conjunto Tapajós, nº 040, sala 001, Tapanã, Icoaraci, 
Belém/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/309175.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 348421

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 152/2018 DE 09.08.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA – 
Assessora –IF:5635470/3
VL: 600,00; ND: 339030; AT: 4275; FT: 0101
VL: 400,00; ND: 339039; AT: 4275; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/351579
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 348227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 258 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;

RESOLVE:
1º - CONCEDER a título de Licença Prêmio conforme RJU 
5.810/94 – artigo 77, §2º aos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERIODO 
DO GOZO

Jose 
Ricardo 
Silva 

Nascimento

5145864
Coord. de 
Adm. e 
Serviços

COAS 15.08.18 a 
12.11.18

João 
Rodrigues 
Gonçalves

57234712
Ass.º de 

Comunicação 
II

DJPD 20.08.18 a 
18.10.18

 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 348214

.

.

APOSENTADORIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 262 DE 08 DE 262 DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
 Processo n° 2018/202895, considerando o que foi fi rmado no 
contrato n° 017/2018, cujo objeto de a contração de Empresa 
especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, previsto no contrato em questão, 
publicado no DOE n° 33673 do dia 06 de agosto de 2018.
Processo nº 2018/202895, considerando o que foi fi rmado no 
contrato nº 016/2018,
cujo objeto de a contração de Empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, previsto no contrato em questão, publicado no DOE n° 
33673 do dia 06 de agosto de 2018.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a Servidor Antonio Luiz Gomes, matrícula 
n°.57176534, para a função de Fiscal de Contrato Titular, dos 
instrumentos contratuais  acima descritos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Comunicação – SECOM

Protocolo: 347982


